connesse alle visioni celesti, osservera cosi cose che non sono di questo mondo.
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Cio che gli apparira sara una scena biblica: egli vedra - prendendo dal libro di
Ester - «l grande Assuero», Aman, insieme a sua moglie Ester e «1 giusto
Mardoceo» (v. 28). Questo episodio biblico narra la condanna a morte di Aman,
che era ministro del re persiano Assuero: poiché Mardocheo era rimasto fedele

alla sua fede ebraica, rifiuto di riconoscere come divino Aman, come leggiamo in

Et?3, 2-6:

Cunctique servi regis, qui in foribus palatii versabantur, flectebant
genua et adorabant Aman; sic enim praeceperat rex pro illo. Solus
Mardochaeus  non  flectebat genu neque adorabat eum.
’Cui dixerunt pueri regis, qui ad fores palatii praesidebant: «Cur non
observas mandatum regis?». ‘Cumque hoc crebrius dicerent, et ille
nollet audire, nuntiaverunt Aman scire cupientes utrum perseveraret in
sententia; dixerat enim eis se esse Tudaeum.
’Cumque Aman experimento probasset quod Mardochaeus non sibi
flecteret  genu  nec  se  adoraret,  iratus  est  valde
‘et pro nihilo duxit in unum Mardochaecum mittere manus suas —
audierat enim quod esset gentis Tudacae — magisque voluit omnem
Tudacorum, qui erant in regno Asueti, perdere nationem.610

Ma Ester rivelo ad Assuero i piani perversi di Aman; il re allora condanno
Aman a venire im impiccato al palo che era destinato all’esecuzione di
Mardocheo (Ez 7,1-10). Dante, ai vv. 26-27, parla di «un crucifisso, dispettoso e
fero | ne la sua vista, e cotal si moria». A ben vedere Dante opera forse una

forzatura, poiché la I"ulgata, in realta, non parla letteralmente di crocifissione:

9Dixitque Harbona, unus de eunuchis, qui stabant in ministerio regis:
En lighum, quod paraverat Mardochaeo, qui locutus est pro rege, stat
in domo Aman, habens altitudinis quinquaginta cubitos. Cui dixit rex:
Appendite eum in eo. “Suspensus est itaque Aman in patibulo quod
paraverat Mardochaeo: et regis ira quievit.

610 Trad. it.: « 2Tutti i ministri del re, che stavano alla porta del re, piegavano il ginocchio davanti
ad Aman, perché cosi aveva ordinato il re a suo riguardo. Ma Mardocheo non piegava il ginocchio né si
prostrava davanti a lui e ne fu pieno d’ira. 31 ministri del re che stavano davanti alla porta del re dissero
a Mardocheo: “Perché trasgredisci I'ordine del re?”. 4Ma, sebbene glielo ripetessero tutti i giorni, egli
non dava loro ascolto. Allora quelli riferirono la cosa ad Aman, per vedere se Mardocheo avrebbe
insistito nel suo atteggiamento, perché aveva detto loro che era un Giudeo. Aman vide che Mardocheo
non s'inginocchiava né si prostrava davant a lui e ne fu pieno d'ira; %ma disdegno di metter le mani
addosso soltanto a Mardocheo, poiché gli avevano detto a quale popolo Mardocheo apparteneva. Egli
si propose di distruggere il popolo di Mardocheo, tutti i Giudei che si trovavano in tutto il regno
d'Assueron.
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Si potrebbe trattare anche di un errore interpretativo, magari dovuto alla
vasta letteratura che parlava di un Gesu «appeso» al legno della croce. Fatto sta
che proprio di crocifissione nel libro non si tratterebbe, ma piuttosto di una
impiccagione.